



Bysterské noviny

Ročník XX., číslo 220

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

říjen 2015

Co se děje na radnici...

Výpis z usnesení zastupitelstva města

Bystré č. 6 ze dne 22. 9. 2015

Zastupitelstvo města SCHVALUJE:

- rozpočtové opatření č. 3/2015,
- smlouvy: 1) o zřízení věcného břemene - služebnosti číslo IE-12-2004594/VB/1 Bystré u Poličky - KNN rekonstrukce, sepsané mezi městem Bystré jako stranou povinnou a ČEZ Distribuce, a.s. jako stranou oprávněnou, 2) o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene - služebnosti a smlouvu o právu provést stavbu číslo IV-12-2013795/VB/01 název: Bystré u Poličky - knn - Findejs, sepsané mezi městem Bystré jako stranou budoucí povinnou a ČEZ Distribuce, a.s. jako stranou budoucí oprávněnou na p.p.č. 1741/1 v k. ú. Bystré u Poličky,
- záměr prodeje pozemkových parcel v k. ú. Bystré u Poličky: č. 2380/3 (59 m²), č. 2380/4 (44 m²) za min. cenu 55,- Kč/m² + DPH,
- výkup pozemkových parcel v k. ú. Bystré u Poličky: č. 745/13 (31 m²), č. 745/15 (28 m²) za 55,- Kč/m² // č. 3290 (6700 m²), č. 870/2 (496 m²) // č. 870/3 (768 m²), č. 870/4 (730 m²), č. 869/1 (4812 m²) // č. 869/3 (4620 m²)

// č. 939 (423 m²), č. 940 (453 m²), č. 938/1 (4022 m²) a částí pozemkových parcel, a to p.p.č. 3302 a p.p.č. 941/5 - část pozemku určená pro výstavbu RD bude vykoupena za cenu 100,- Kč/m², část mimo zastavěné území za 10,- Kč/m² - pozemek bude rozdělen geometrickým plánem - kupující uhradí veškeré náklady spojené s výkupem,

- smlouvu o bezúplatném převodu majetku pro JPO,
- restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého na nám. Na podkově,
- žádost o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Bystré pro TJ Sokol ve výši 57.000,- Kč na bezpečné fotbalové branky.

Zastupitelstvo města NESCHVALUJE:

- provedení odbahnění rybníka Rebeka.

Zastupitelstvo města BERE NA VĚDOMÍ:

- žádost o stavební pozemek v Bystrém v lokalitě Hradčany pro výstavbu RD,
- závěrečný účet dobrovolného svazku obcí Svazek obcí AZASS za rok 2014.

Plné znění usnesení k nahlédnutí na sekretariátu města.

Co město musí ještě stihnout ve výstavbě do konce roku

Mimo drobné opravy a údržby jde o tři poměrně velké projekty. Jedná se o rekonstrukci hráze rybníka Rebeka, rekonstrukci chodníků na ulici Sulkovská a chodníku na hrázi rybníka Kašpárek a komplexní obnovu schodišť v městské památkové zóně nám. Na podkově, v parku pod kostelem.

K realizaci **opravy hráze rybníka Rebeka** přistoupilo zastupitelstvo na základě vyhodnocení havarijního stavu hráze rybníka, který je v zastavěném území na jihovýchodě města. Bylo zjevné, že hráz v prostoru stavidla propouští vodu a rybník není schopen udržet standardní výšku hladiny. Těleso tarasů, v nichž bylo osazeno stavidlo, je kompletně rozebráno a nově vybudováno z vibrovaného betonu. Dokončení prací a osazení stavidla včetně zpevnění hráze kameny se předpokládá v listopadu, aby rybník mohl být na zimu opět napuštěn. Předpokládané celkové náklady z výběrového řízení jsou 1,1 milionu korun a dodavatelem stavby je SPH stavby s.r.o., Bystrice nad Pernštejnem. Nutno dodat, že obdobná havarijní situace je i na rybníku Panský, jehož hráz budeme muset v nejbližší době také zrekonstruovat.

Schodiště na náměstí pod kostelem jsou ve špatném stavu a hlavně jsou nebezpečné pro chodce, protože přímo navazují na frekventovanou hlavní silnici II. třídy. Schodiště budou rozebrána a nově vybudována dle požadavků památkářů z žulového kamene. Zásadní změna bude také v tom, že dojde k posunutí schodišť navazujících na silnici, a to tak, aby mezi schodišti a silnicí vznikla bezpečná vzdálenost půldruhého metru. Akce by měla být dokončena do konce listopadu a celkové náklady jsou cca 920 tisíc korun. Dodavatelem stavby je Dlažba Vysoké Mýto s.r.o.

Chodník před kinem a na ulici **Sulkovská a chodník na hrázi rybníka Kašpárek**, na kterém se zahájily práce v říjnu, by měl být hotov začátkem měsíce prosinec. Celkové náklady z výběrového řízení představují 646 tisíc včetně DPH. Dodavatelem stavby je PP-BROUP.cz s.r.o. Proseč.

Ing. Miloslav Sejkora,
starosta města Bystré

Komise sociální a občanského soužití pořádá charitativní sbírku pro Diakonii Broumov

Věci, které chcete podle následujících pokynů darovat,
můžete odevzdat

**v sobotu 7. 11. 2015
v době od 9 do 14 hodin
v budově kina v Bystrém.**

Sbírka se vztahuje na:

letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) • lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony • látky (minimálně 1 m²) • peří, péřové a vatové přikrývky, polštáře, deky • obuv (nepoškozenou) • domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky (nepoškozené)

Sbírka se nevztahuje na:

znečištěný a vlhký textil • ledničky, televize, počítače, matrace, koberce (z ekologických důvodů) • nábytek, jízdní kola a dětské kočárky (z důvodu hrozícího znehodnocení transportem)

Věci, prosím, přineste zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily.

Chceme, aby nebyli zapomenuti

Římskokatolická farnost Bystré u Poličky se připojila k projektu Naši pastýři 1938-1945. Jde o projekt Spolku Vojenské muzeum Loučka-Pearl Harbor, který byl představen u příležitosti 70. výročí osvobození koncentračního tábora Dachau (29. dubna 1945), u příležitosti 70. výročí ukončení 2. světové války v Evropě (8. května 1945) a u příležitosti státního svátku České republiky Den české státnosti. Projekt zaštítel kardinál Dominik Duka.

Jedním z cílů projektu je zahájit tradici, kdy v kostelech i veřejných prostorech po celé České republice zazní jména zahynuvších a vězňů katolických duchovních i s krátkým popisem jejich válečného osudu. Prostřednictvím

jejich životních příběhů jsou pak připomenuty všechny oběti 2. světové války, ale i všichni trpící naší současnosti. Vždyť i dnes jsou křesťané v řadě zemí světa pronásledováni pro svoji víru. V Bystrém se čtení uskutečnilo v neděli 27. 9. na prostranství před chrámem sv. Jana Křtitele.

K dispozici byl seznam celkem **325 osob**, z nichž u osmi v současnosti probíhá proces blahořečení. Seznam není úplný, je autory stále doplňován a upřesňován. V Bystrém pak byla přečtena jména 94 kněží, kteří přinesli obět nejvyšší. Připomenut tak byl například osud doktora teologie Antonína Bořka-Dohalského. Tento kanovník Metropolitní kapituly u svatého

Víta v Praze v roce 1938 podepsal prohlášení české a moravské šlechty o věrnosti republice, po okupaci vypomáhal protinacistickému odboji především ukrýváním a zásobováním jeho příslušníků. Zatčen byl 5. června 1942 během mše, kterou sloužil v Ústavu pro nevidomé dívky sester františek. Někakou dobu byl Dohalský vězněn se svým rodným bratrem Františkem v Terezíně a poté byl deportován do koncentračního tábora Osvětim, kde krátce po příjezdu 3. září 1942 zemřel v důsledku nelidského zacházení. Podle jednoho svědectví byl ubit, podle jiného byl zastřelen při práci v bažinách. Nacisty byli vězněni i jeho bratři František a Zdeněk kvůli odbojové činnosti.

Zaznělo také jméno lidického faráře Josefa Štemberka, který odmítl opustit své farníky a byl zastřelen 10. 6. 1942 při vypálení Lidic. Přečteno bylo i jméno rodáka z Hradce nad Svitavou pátera Engelmara Huberta Unzeitiga. Kněz německé národnosti a člen kongregace marianhillských misionářů byl duchovním správcem v Glöckelbergu (dnes zčásti obnovená obec Zvonková). Byl zatčen 21. dubna 1941 za výrok „Bude-li církev ještě rafinovaněji pronásledována, nezahyne“. Navíc ve školním vyučování hájil Židy a o časopisu Stürmer prohlásil, že není dobrým časopisem. Od 3. června 1941 byl v Dachau, kde během tyfové epidemie ošetřoval a doprovázel umírající. Sám také 2. března 1945 zemřel nakažen tyfem. V roce 1999 byl započat proces jeho beatifikace. V roce 2009 potvrdil papež Benedikt XVI. Unzeitigovy hrdinské ctnosti, což je předpokladem pro jeho blahořečení. Pater Unzeitig je označován jako Anděl z Dachau.

Poděkování patří všem, kteří se vzpomínkové akce v chladném podzimním dni zúčastnili, zvláště P. Josefu Matrasovi, který připojení k projektu inicioval, předčitatelům a také Základní škole Bystré za zapůjčení ozvučení.

Mgr. Jan Neudert
místostarosta města



Krásné a poctivé řemeslo bylo oceněno

Od roku 2001 uděluje ministr kultury České republiky každoročně vybraným lidovým výrobcům titul „Nositel tradice lidových řemesel“. Titul se uděluje k ohodnocení dovedností, znalostí postupů a technologií tradičních lidových řemesel a za snahu o jejich zachování, prezentaci na veřejnosti a předávání budoucím generacím. Udělování titulu je v současnosti upraveno nařízením vlády č. 5/2003 Sb. o oceněních v oblasti kultury. Jedná se o českou verzi projektu UNESCO nazvaného Žijící lidské poklady.

Titul je udělován při příležitosti národního zahájení Dnů evropského dědictví, pořádaného Sdružením historických sídel Čech, Moravy a Slezska. V tomto roce byl udělen pěti řemeslníkům, mezi které patří i náš občan Aleš Uherka.

Aleš Uherka je vyučeným truhlářem, základy kolářství se naučil od svého otce a dědečka. V tomto řemesle se stále zdokonaluje studiem starých výkresů a učebnic, internetu a dále setkáváním a předáváním zkušeností s dalšími řemeslníky. Často toto krásné řemeslo

prezentuje na různých akcích, např. na Mezinárodním setkání řemeslníků Josefkol v Čechách pod Kosířem, ve skanzenu lidových staveb Veselý kopec u Hlinska, na akci Nábřeží řemeslníků v Hradci Králové.

K udělení titulu gratulujeme a přejeme radost z pěkné práce.
Terezie Uherková

Komise sociální a občanského soužití zve všechny seniory na **Výtvarnou dílnu**, již pořádá v **pátek 13. listopadu od 16 hod.** v Komunitním sále Multifunkčního domu. Dílna nabídne příležitost k setkání i možnost si něco hezkého vyrobit.

Dále Vás srdečně zve na tradiční **Mikulášské setkání pro seniory**, které se uskuteční v **pátek 4. prosince od 15 hod.** v jídelně Základní školy Bystré. V rámci programu vystoupí žáci Mateřské školy Kvítek Bystré. Malé občerstvení je samozřejmě zajištěno.

Prodej vánočních kaprů

MO ČRS Bystré bude **22. 12. 2015** prodávat vánoční živé kapry. Kapry lze na požádání zabít i vykuchat. Kapry si můžete objednat dva týdny před prodejem, a to tradičně v potravinách Anna Kuklová, v prodejně Enpeka nebo v HP plastu u pana Halvy.

TEREZIE UHERKOVÁ Vás zve NA MALOU VÁNOČNÍ INSPIRACI

výstavu drobných dárků
a vánočních dekorací
18. - 20. 11. 2015,
vždy 9 - 11 a 14 - 17 hod.
nebo po domluvě na mob.: 724 756 900
Atelier TERKAART, Družstevní 353, Bystré

Dravci kroužili nad hlavami žáků

Ve středu 30. září hostilo bysterské fotbalové hřiště nezvyklou podívanou. Ukázkou dravých ptáků do naší školy přivezli členové obecně prospěšné společnosti Seiferos, která se už 20 let věnuje péči a záchraně dravců.

Žákům podali zajímavý a zábavný výklad o životě dravců a sov. K vidění byl například orel královský i bělohlavý, káně lesní či sokol stěhovavý, sova pálená nebo pušтік bradatý. Vyprávěli o životě dravců, o způsobu jejich lovu, vyvraceli některé tradované omyly, například proč sovy loví v noci. Jak se žáci dozvěděli, není to proto, že by sovy ve dne neviděly, ale důvodem je konkurence denních dravců. Ve druhé části programu mohli žáci sledovat výjimečné letové schopnosti dravců s ukázkou imitace lovu. Například výr velký, naše největší sova, všechny překvapil tichým a obratným letem, kdy předvedl útok na kunu. Vysoko na obloze pak kroužil orel královský. Při letových ukázkách asistovali také žáci, kteří při předchozím výkladu osvědčili svoje znalosti.

Hodinový program uběhl rychle a díky povětřnosti podívané nevadilo ani chladné počasí.

Mgr. Jan Neudert
zástupce ředitele ZŠ

Ve Speciální základní škole to žije

Přišel podzim a je potřeba pomalu sklízet úrodu v našich zahradách. Dozrávají jablka, hrušky, švestky, blumy. Žáci naší školy mohli ochutnávat jejich různé druhy a chutě. A nejen to! Na vycházce obdivovali nádherně se zbarvující listy stromů a měnící se přírodu. A když zafoukal vítr, sledovali tanec listů na zemi. Cestou sbírali přírodniny. Vyhlásili jsme soutěž „Podzimníček“, kde měli žáci za úkol zpracovat nasbíraný materiál a vytvořit skřítku Podzimníčka. Do soutěže plně fantazie se zapojili úplně všichni. A už se těší na další tvoření!

Školní rok se naplno rozjel a my jsme byli rádi, že jsme mohli mezi námi přivítat paní Okáčovou s jejími dvěma psy. Ve škole totiž bude opět pravidelně probíhat canisterapie. Psi podněcují ke hře a k pohybu, k verbální i neverbální komunikaci, přispívají k rozvoji hrubé a jemné motoriky. Jsou využíváni především k polohování a relaxaci. Žáci pozitivně reagují na přítomnost psů. Návštěvy pejsků působí nejen jako příjemné zpestření dne, jako velmi příjemné rozptýlení, ale jsou pro ně cenným přínosem.

Bc. Monika Burešová

V sobotu **21. 11. 2015** se v sokolovně v Jedlově koná **vánoční prodejní výstava**, od 13 - 18 hodin. Všichni jste srdečně vítáni.

Kontakt pro prodejce: 605 432 433 (volat po 15. hodině).



Veřejná sbírka Domova na zámku Bystré pomáhá financovat Turnaj přátelství

Když před pěti lety zorganizoval Domov na zámku Bystré první ročník Turnaje přátelství, netušil, že založil novou tradici sportovních i společenských setkání s přáteli z dalších domovů sociální péče i obyvateli města Bystré.

Během pěti ročníků si při sportovním zápolení změřili své síly obyvatelé hostitelského domova na zámku s handicapovanými sportovci z Pardubického, Královéhradeckého, Jihomoravského i dalších krajů České republiky. Zápas v přehazované, stolním tenise, fotbale a petanque absolvovali s námi od prvopočátku také sportovci z Centra sociálních služeb Zátíší v Osadném v Prešovském kraji. Všichni, kteří se zúčastnili sportovního zápolení a předávání medailí i dalších cen, pochopí, co je motivací pro pořádání dalších ročníků.

Turnaj probíhá v tělocvičně domova, na víceúčelovém hřišti v blízkosti Integračního centra i v parku. Ruku v ruce se sportovním zápolením jde o další formu integrace zdravotně postižených

do společnosti, sportovních setkání se účastní také žáci ze Základní školy v Bystré.

Domov na zámku má s podobnými sportovními aktivitami již mnohaleté zkušenosti, Turnaj přátelství však má mezi nimi zvláštní postavení. Jde o akci mimořádnou, a to větším rozsahem sportů, sportovišť a početnějším zapojením sportovců. S tím rostou také náklady na pořádání mítinku.

Není se tedy čemu divit, že právě na Turnaj přátelství směřuje výnos z veřejné sbírky, kterou domov provozuje u příležitosti Zámeckých slavností i Vánočních trhů. Také v rámci letošních Zámeckých slavností proběhla sbírka formou pokladničky.

Díky empatiím návštěvníků slavností se podařilo získat částku 16 038 Kč. Všem, kteří přispěli, děkujeme. Také díky nim se na jaře 2016 opět sejdou amatérští sportovci na již 6. ročníku Turnaje přátelství.

Mgr. Ivo Musil, Domov na zámku Bystré

Domov na zámku zapojen do aktivit Týdne poskytovatelů sociálních služeb

V letošním roce vyhlásila Asociace poskytovatelů sociálních služeb a MPSV ČR už 7. ročník Týdne sociálních služeb v ČR, který se konal od 5. - 11. října. Domov na zámku Bystré, který patří mezi jednu ze dvou tisíc organizací poskytujících v České republice sociální služby, se do aktivit „týdne“ zapojil uspořádáním interaktivního Dne v cizí kůži, v němž si děti a mládež mohly na vlastní kůži vyzkoušet, jak se žije s handicapem. Zájemcům navíc „otevřel dveře“, zámku a pro sportovce zajistil Integrační florbalový turnaj.

Sportovních utkání letošního ročníku florbalového turnaje se v tělocvičně domova zúčastnili ve středu 7. října hráči pořádající organizace, žáci Základní školy Bystré, Speciální základní

školy Bystré-Polička a Speciální základní školy Litomyšl.

Z rozřazovacích zápasů se do finále proborovali žáci Speciální základní školy Litomyšl a Základní školy Bystré. Tým z Litomyšle, který hrál ve složení: R. Baláž, T. Pecka, P. Starý, J. Rathouz, E. Rafael a E. Ruszová, měl více sportovního štěstí. Bysterské porazil 3:2 a stal se vítězem turnaje před Základní školou Bystré. Bronz patří Speciální základní škole Bystré - Polička. Hráči pořádající organizace tentokrát skončili čtvrtí.

Turnaj vyvrcholil v odpoledních hodinách bojem 4 týmů z regionu Bystré a Polička.

Pokračování na str. 4

Domov na zámku zapojen do aktivit...

Pokračování ze str. 3

O medaile usilovalo družstvo pořadatelské organizace, tým „přespolních“, družstvo nazvané: „Bytovka“ a mužstvo speciálních pedagogů hrající ve složení: J. Janypka, T. Vrba, I. Musil, které vybojovalo prvenství.

Turnaj je integrační, protože respektuje rozdíly ve fyzické výkonnosti, dovednostech i věku. Jeho cílem je přinést hráčům radost z pohybu i zápalu ve vzájemných utkáních. Na nesportující veřejnost pamatoval Domov na zámku Bystré Dnem otevřených dveří v objektu zámku či Dnem v cizí kůži.

Domov na zámku Bystré není přístupný jen v rámci Týdne poskytovatelů sociálních služeb, ale i mimo něj. Ročně jej navštíví několik stovek návštěvníků v rámci velkých „zámeckých akcí“, i individuálně. Zajímají se zejména o terapeutické dílny, láká je i krásný zámecký park. Zájem veřejnosti nás velmi těší. Poskytujeme pobytové sociální služby pro lidi s mentálním i kombinovaným postižením, dále terénní službu „Podpora samostatného bydlení“ a ambulantní službu „Sociálně terapeutické dílny“. Všechny tyto služby chceme více přiblížit laické i odborné veřejnosti.

Domov na zámku Bystré

Pozvánky na akce knihovny

Ve čtvrtek **12. listopadu**, necelý týden před státním svátkem Dne boje za svobodu a demokracii, proběhne **beseda s Mikulášem Kroupou**, novinářem a publicistou, který v roce 2001 založil nevládní neziskovou organizaci Post Belium, jež dokumentuje vzpomínky pamětníků významných historických fenoménů 20. století a usiluje o to, aby se o těchto příbězích dozvěděla i širší veřejnost. K tomu využívá projektu Paměť národa, rozsáhlé sbírky vzpomínek pamětníků zpřístupněné prostřednictvím digitálního archivu, rozhlasového cyklu Příběhy 20. století i vydávání knih. Mnohé z nich najdete ve fondu naší knihovny. Beseda nabídne odpovědi na otázky: Existuje národní komplex z minulosti? Co se míní, když se řekne „vyrovnávání se s minulostí“? Co je Paměť národa? Jsem její součástí i já? apod. Beseda se koná **od 17 hod. v Komunitním sále MFD**. Vstupné 20 Kč.

O týden později, v sobotu **21. listopadu**, proběhne druhý ročník zábavného odpoledne pro rodiny s dětmi s mottem „**KNIHY nejsou prokletím**“, které se stejně jako v loňském roce uskuteční u příležitosti Dne pro dětskou knihu. Program na téma „Večerníček slaví 50“ nabídne plnění tematických úkolů, vyrábění ozdob na vánoční stromek i prodej dětských knih. Je koncipován tak, aby nebyl vázán pevně daným časovým harmonogramem, rodiny tedy

mohou přijít a zúčastnit se kdykoliv v průběhu konání akce, tedy mezi 13.30 a 16.30 hodinou. K zápisu by se měly ale dostavit nejpozději hodinu a půl před předpokládaným koncem. Místem konání jsou prostory MFD. Akce se koná v rámci projektu Nezapomeňte (se) vrátit.

Poslední listopadovou akcí pak bude **další z besed s Mgr. Pavlem Králem**, tentokrát věnovaná jeho cestám po Maroku. Co na těchto cestách zažil a viděl, přiblíží slovy i fotografiemi. K vidění budou starověké, středověké i novověké památky UNESCO, rušné uličky Marrákeše či Casablanky, fascinující pustiny Sahary i snůh na hřebenech Vysokého Atlasu. Beseda se koná **ve čtvrtek 26. listopadu od 17 hod. v místním kině**. Vstupné je 20 Kč.

Zdislava Klodnerová, knihovnice

Myslivci zvou na Svatohubertskou zábavu

Myslivecké sdružení Bystré zve všechny občany na **tradiční Svatohubertskou zábavu**, která se koná v **sobotu 14. listopadu od 20 hodin**. K tanci a poslechu hraje skupina Qwalt. Připravena je tradiční myslivecká kuchyně. Vstupné 50,- Kč. Všechny vstupenky budou zařazeny do losování o zajímavé zvěřinové ceny.

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů listopad 2015



Litomyšl

7. - 8. 11. - Astrovíkend - esoterický festival - Zámecký pivovar, 7. 11. od 9 do 18 hod., 8. 11 od 10 do 17 hod. - porady s léčiteli, astrologie a dalšími představiteli esoterických disciplín, kteří vám pomohou v řešení problémů osobního i zdravotního charakteru.

27. 11. - Tata / Bojs - od A do B Tour 2015 - Music Club Kotelna, 20 hod. - vstupné 300 Kč (předprodej v IC Litomyšl nebo www.ticketstream.cz)

29. 11. - Adventní trh a Slavnostní rozsvícení vánočního stromu - Zámecké návrší - stánky s vánočním zbožím a občerstvením, hudební doprovodný program na podiu, v 17 hod. proběhne slavnostní rozsvícení vánočního stromu.

Dolní Újezd

14. 11. - Pouťová sousedská beseda - sokolovna, 20 hod. - hraje The Pink Panthers a DJ Tomáš Janků, vstupné 100 Kč, pro každého je připravena káva s buchtíčkou - vítáno retro obléčení 50 - 60 léta

29. 11. - Rozsvícení vánočního stromu - před ZŠ Dolní Újezd, 17 hod.

Jedlová

21. 11. - Vánoční prodejní výstava - Sokolovna, 13 - 18 hod. - kontakt pro prodejce: 605 432 433 (volat po 15. hodině)

Pokračování na str. 8

Zahrádkářská poradna

Podzimní hnojení ovocných stromů

Častou otázkou mnohých pěstitelů bývá dotaz na nejvhodnější období pro přihnojování ovocných dřevin. Fosforečnými, draselnými a případně i hořečnatými hnojivy hnojíme již na podzim, nejlépe ve druhé polovině října a v průběhu listopadu, protože jarní hnojení je méně účinné.

Na jaře se živiny při povrchovém hnojení nestačí splavit do hlubších vrstev a v létě svrchní vrstva půdy rychle vysychá. Pokud používáme vícesložkovou hnojivu s obsahem dusíku, pak je nutné aplikovat hnojivo v co nejranějším jarním termínu.

Z fosforečných hnojiv používáme **superfosfát (19% P₂O₅)**, hořčík doplňujeme nejčastěji **kieseritem (27% MgO)**, vápník formou **domolitického vápence** a z draselných solí používáme draselnou sůl.

Je nutné připomenout, že draselná sůl, s obsahem 60% kysličníku draselného, obsahuje chlór a měla by se využívat pro podzimní hnojení, aby se přítomný chlór stačil vyplavit do

Pokračování na str. 5

Město Bystré a Informační centrum Vás srdečně zvou na ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

V sobotu 28. listopadu od 17 hod. před IC

Těšit se můžete na:

Zvonečkový průvod, který půjde od HZ v 16:45 hod.
Pěvecké vystoupení žáků ZUŠ Bystré
Vypouštění balónků s vánočními přáníčky
Stánky s vánočními výrobky (perníčky, vyřezávané figurky, ozdoby aj.)
Něco dobrého do břicha a na zahřátí



Polovina podzimní soutěže za námi

Jsmo v polovině podzimní soutěže okresních přípravek. Máme za sebou pět kol. O tom, jak jsme si vedli během prvních dvou, jsme Vás již informovali. Nyní tedy nabíízíme výsledky i těch následujících.

Třetí kolo soutěže jsme odehráli ve dnech 19. a 20. září. Smíšená příprava v Sebranicích, mladší pak zde v Bystrém. Smíšené příprave bohužel chybělo trochu toho štěstí, a tak, i když hrála nad své možnosti, nedosáhla na lepší než čtvrté místo. Zato mladší příprave se dařilo. Na domácí půdě vybojovala první místo.

Zahrádkářská poradna

Pokračování ze str. 4

spodních vrstev. Jeho nepříznivé účinky na půdu mohou vzniknout při sloučení s vápníkem, kdy vzniká chlorid vápenatý, který se z půdy snadno uvolňuje a půda se tak ochuzuje o vápník. **Síran draselný (40% kysličníku draselného)** je draselná sůl v síranové formě, bez přítomnosti chlóru. Právě zde se velmi chybí a použití obou hnojiv by mělo vycházet z citlivosti jednotlivých plodin právě vůči chloridům.

Nedostatek fosforu se u rostlin projevuje méně často. U ovocných stromů a keřů je omezen růst letorostů, tvorba květů, semen a plodů. Především se však snižuje odolnost proti mrazu. Především se po sklizni musíme postarat o odstranění nevhodných půdních vlastností, které omezují přijatelnost fosforu. Jedná se především o odstranění nevyhovujících kyselých půdních reakcí vápněním, případně zvýšení obsahu organické hmoty v půdě. Používáme proto stájová organická hnojiva v kombinaci se zeleným hnojením, zaorávku slámy a hnojení fosforečnými hnojivy, nejčastěji superfosfátem v dávce 200 - 300 g na 10 m² podle plodnosti stromu.

Nedostatek hořčíku narušuje nejvýznamnější rostlinné procesy, jako je fotosyntéza či biosyntéza bílkovin. Dlouhodobější deficit se projevuje především na starších listech omezením zeleného zbarvení, které se označuje jako chloróza. Listová nervatúra zůstává zelená, plocha mezi žilnatinou žlutne. Při pokračujícím nedostatku hořčíku chlorotické části odumírají. Tyto změny jsou často doprovázeny purpurovým zabarvením listů jako při nedostatku fosforu. Postupně dochází k opadu starších listů a letorosty ovocných stromů se vyholují. Na výskyt nedostatku hořčíku má vliv kyselost půdy. Značný vliv má i množství srážek v zimním a jarním období, které mohou způsobit splavení hořčíku mimo zónu kořenů.

Hořká pihovitost jablek, špatně se vyvíjející skořápky vlašských ořechů či horší mrazuvzdornost peckovin a vznik klejotoku má na svědomí nedostatek vápníku v půdě.

Většina pěstitelů, potýkajících se právě s těmito poruchami, většinou pozemky nevápni.

Dávky vápníku se vpravují do půdy nejvhodněji právě v tomto podzimním období tedy ve druhé polovině října a v listopadu. Vhodné jsou především jemně mleté vápence (nejlépe dolomický vápenec s obsahem hořčíku) nebo pálené vápno, kterého dáváme o třetinu méně než vápence.

Kyncl Ladislav tajemník, ZO ČZS Bystré

Okresní soutěž přípravek - 3. kolo: Výsledky - Smíšená příprava

	Skóre	Skórovali
Bystré - Čistá	1 : 3	Petrás
Bystré - Kunčina	4 : 8	3x Petrás, Pentek
Bystré - Sebrance	1 : 7	Štourač
Hráli: Sabin, Pertás, Dvořák, Pentek, Mička, Štourač, Simajchl, Eisner		

Výsledky - Mladší příprava

	Skóre	Skórovali
Bystré - Horní Újezd	3 : 0	Hanzl, Štourač, Martinů
Bystré - Sebrance	6 : 2	2x Pospíšil Vít, 2x Štourač, Šudoma, Bureš
Bystré - Borová	6 : 2	2x Šudoma, Simajchl, Bureš, Eisner, Martinů
Hráli: Simajchl, Pospíšil Vojta, Pospíšil Vít, Šudoma, Štourač, Bureš, Eisner, Hanzl, Dostál, Martinů		

O dva týdny později, 3. a 4. října, jsme se hráli zápasy v rámci čtvrtého kola. Smíšená příprava zavítala do Kunčiny, kde obsadila 3. místo. Mladší příprava, která tentokrát hrála v Horním Újezdu, dosáhla na krásné 2. místo.

Okresní soutěž přípravek - 4. kolo: Výsledky - Smíšená příprava

	Skóre	Skórovali
Bystré - Radiměř	4 : 4	2x Sabin, Štourač, Eisner,
Bystré - Jevíčko	7 : 1	4x Sabin, Mička, Pruška, Makovéni
Bystré - Kunčina	2 : 4	Simajchl, Eisner
Hráli: Sabin, Simajchl, Mička, Pentek, Pruška, Makovéni, Štourač, Hanzl, Eisner		

Výsledky - Mladší příprava

	Skóre	Skórovali
Bystré - Horní Újezd	7 : 1	2x Šudoma, Bureš, Pospíšil Vít, Eisner, Simajchl, Hanzl
Bystré - Březová	3 : 3	Šudoma, Pospíšil Vít, Eisner
Bystré - Litomyšl	3 : 6	Štourač, Hanzl, Simajchl
Hráli: Bureš, Pospíšil Vít, Pospíšil Vojta, Dostál, Šudoma, Štourač, Eisner, Hanzl, Simajchl		

V pátém kole soutěže, jež připadalo na 10. a 11. října, naše přípravy nastoupily v Sebranicích a Čisté. V Sebranicích o co nejlepší výsledek bojovala smíšená příprava, v Čisté pak mladší. Obě se však umístily na 3. místě.

Okresní soutěž přípravek - 5. kolo: Výsledky - Smíšená příprava

	Skóre	Skórovali
Bystré - Sebrance	4 : 5	3x Sabin, Makovéni
Bystré - Horní Újezd	3 : 2	2x Makovéni, Sabin
Bystré - Městečko Trnávka	4 : 5	3x Makovéni, Sabin
Hráli: Makovéni, Simajchl, Štourač, Petrás, Dvořák, Pentek, Sabin, Pruška		

Výsledky - Mladší příprava

	Skóre	Skórovali
Bystré - Březová	1 : 4	2x Bureš, Pospíšil Vít, Šudoma
Bystré - Sebrance	2 : 4	2x Martinů
Bystré - Čistá	2 : 5	Martinů, Simajchl
Hráli: Bureš, Pospíšil Vít, Pospíšil Vojta, Navrátil, Šudoma, Štourač, Eisner, Hanzl, Simajchl, Martinů		

Podrobnější popis průběhu jednotlivých turnajů, potažmo zápasů najdete na <http://www.sokolbystre.eu.cz/>.

Karel Sabin, trenér přípravy



Lukáš Taverna představuje Fency

Kapela Fency vznikla 28. října 1995. Bylo to v sobotu v Image Baru. V tu dobu již Lukáš Taverna pravidelně hrál v černém divadle Image v Pařížské ulici s kapelou Lazy Bones. Kapela ale nebyla příliš hudebně dobrá, tak ji musel opustit.

Lukáš měl tedy před sebou těžký úkol. Zůstaly mu sjednané termíny, asi 8-12 koncertů za měsíc, ale neměl kapelu, která by je odehrála. Tak narychlo sestavil kapelu Fency. Název byl určen náhodným otevřením anglického slovníku. Tehdy začalo nesmírně dlouhé kamarádství s bubeníkem Martinem Švubem, který v kapele hraje dodnes. Kapela Fency měnila často hráče a dokonce i název. Jelikož v Image Baru tehdy měli divadelní představení s názvem Fency, kapela se přejmenovala na Fency, aby se to nepletlo.

V kapele se vystřídal mnoho hráčů. Někteří vydrželi pár let, někteří jen jeden večer.

V roce 2001 se náhle objevil Ondra Skoumal, se kterým Lukáš nahrál desku Chiodo Fisso. A protože v tomto tandemu byly nahrány všechny nástroje a zpěvy na desce, vznikl název TASK, složený ze jmen TAverna a SKoumal, aby se tímto odlišili od kapely Fency. Jenže postupně se kapela Fency přejmenovala na Task a dodnes vlastně není jisté, jak se kapela jmenuje, a používají se oba názvy.

Tomáš s Jirkou dnes s Lukášem hrají již asi pět let. S Ondrou Skoumalem se Lukáš naposledy viděl v roce 2002. Nyní již má kapela vlastní nahrávací studio, kde vznikají všechny jejich skladby, které se objevují i na koncertech.

Sláva, kterou si Lukáš vždycky sliboval a přál, přichází velmi pomalu a postupně a možná nikdy nebude tak velká, jak by si ji kapela představovala a zasloužila. Hlavní je ale dělat to, co člověka baví!

Pro více informací navštivte webové stránky (www.lukastaverna.cz/), nebo si nás vyhledejte a poslechněte na YouTube. Můžete si nás, příp. jen Lukáše, objednat. Rádi na Vaše akce přijedeme a zahrajeme Vám. Ceny jsou příznivé a domluva dobrá.



O hasičských zbrojnicích

Naše další ohlédnutí do minulosti věnujeme historii hasičských zbrojnic v Bystrém.

Jak napsal mistr kominický a písmák bysterský Vincenc Federsel Vedřel (1812-1895), červený kohout v druhé polovině 19. století byl častým hostem v městečku Bystrém. Obec měla v té době hasební nářadí sestávající ze dvou ručních čtyřkolových stříkaček z roku 1736 a roku 1867 a většího počtu konopných košů k donášení vody. K tomu patřily vodní „lejty“ kolové i přenosné, kterými se voda k požářišti dopravovala potahem nebo lidmi. K vybavení patřily také žebříky, háky, tlumice, putny i jiné potřebné náčiní. To vše bylo uloženo v obecní kůlně na náměstí a také zavěšené v síni radnice. Od roku 1869 do roku 1888 vyhořelo v Bystrém 71 objektů, z tohoto počtu bylo 15 domků, 17 chalup, 25 statků s hospodářskými budovami, 9 samostatně stojících stodol, 2 hostince a vrchnostenská palírna. Dvakrát vyhořel panský pivovar a také ... (viz tajenka), který již nebyl obnoven.

Proto, aby ochrana a boj proti požárům byla účinnější, začaly vznikat hasičské sbory. V Bystrém byl založen v říjnu roku 1872 a byl jedním z prvních sborů v celém kraji. Jak uvádějí staré hasičské sborníky, byl náš sbor založen jako 37. v pořadí v Čechách. Obecní představenstvo v Bystrém oprávnilo sbor po jeho založení k používání veškerého hasebního náčiní i využívání obecního skladiště. Potvrzeno to bylo 4. února 1873 s tím, že veškeré náčiní i stříkačky zůstanou obecním inventárním majetkem a dohled nad touto movitostí povede velitelství sboru. Tak vzniklo skladiště hasičské, které své poslání plnilo až do roku 1930. Od roku 1924 vlastnil sbor také dvouproutovou stříkačku na motorový pohon. Hasičská výzbroj byla také doplněna o mechanický dvoukolový žebřík a pojezdny naviják na hadice. V roce 1926 byl u skladiště postaven nový stojatý sušák na hadice. Obec dodala dřevo a sbor zajistil práci při stavbě. V následujícím roce bylo do skladiště zavedeno elektrické osvětlení.



28. října 1930 byl dán při jednání hasičského výboru návrh na rozšíření skladiště. Představitelé obce přestavbu povolili. 20. dubna 1931 byly zahájeny bourací práce. Dříve než se stalo, byly stříkačky i veškeré hasičské nářadí uloženy v kůlnách hospodářské části fary a okolních staveních. Členové sboru všechny přípravné a bourací práce provedli zdarma. Materiál na stavbu zbrojnice darovala z velké části obec, místní rolníci (členové sboru) poskytl k dopravě své povozy, odborné práce provedli bysterští řemeslníci a další potřebné práce zajistili hasiči. Budova zbrojnice byla rozšířena na délku 12 metrů. Na stranu do ulice byly zřízeny dva potřebné výjezdy. Podlaha byla vybetonována a vnitřnímu prostoru bylo zajištěno dobré osvětlení. S výstavbou zbrojnice bylo rozhodnuto zakoupit pro potřeby sboru i obce sirény se slyšitelností do 8 kilometrů. Ta byla zabudována na domě čp. 90 pana Josefa Bureše. Stavební práce rychle pokračovaly a již za tři měsíce byla zbrojnice připravena ke kolaudaci. 19. července 1931 za účasti sousedních sborů byla nová zbrojnice slavnostně předána do užívání. Bylo to při příležitosti veřejného cvičení sboru v zámeckém parku. Vyúčtování vykazovalo celkové náklady stavby 22.014,- korun.

Chceme-li pokračovat o hasičských zbrojnicích v Bystrém, musíme se časově posunout o 30 let k dnešní době. Od začátku roku 1960 se ve sboru i při jednáních na radnici diskutovalo o možnosti stavby nové hasičské zbrojnice. Po vyjednávání a schvalovacím řízení na ONV ve Svitavách byl rozpočet na stavbu nové zbrojnice stanoven ve výši 370.000,- korun. MNV v Bystrém zakoupil parcelu se stodolou na Sulkovské ulici od paní Marie Zemanové čp. 74 a k tomu také potřebný okolní prostor od pana Ignáce Němce, rolníka čp. 41. Dodatečně byla přikoupena i část zahrady a louky od pana Alfréda Hájky, rolníka čp. 40.

Stavba zbrojnice začala koncem měsíce března roku 1961. Byla prováděna v akci „Z“, na které se podíleli brigádnickou bezplatnou

Pokračování na str. 7

O hasičských zbrojnicích



Pokračování ze str. 6

pomocí hasiči i mnozí občané Bystrého. Technickým odborným dohledem stavby zbrojnice obec pověřila stavitel paní Jaroslava Elčkněra. Byla to nejrozsáhlejší stavební akce té doby v Bystrém. Pracovní úsilí členů sboru, řemeslníků i občanů Bystrého trvalo po celé období stavby 1961-1964. Členové hasičského sboru odpracovali přes 7.000 brigádnických hodin.

V roce 1964 byla do Bystrého Okresní inspekcí ČSPO ve Svitavách převedena cisternová automobilová stříkačka ASC 16 Praga RN z Moravské Třebové. S velkým pochopením vedení n. p. Vlněna Bystré, byla zbrojnice napojena na ústřední topení závodu a v zimním období pravidelně vytápěna. Pro sbor to mělo značný význam. Do konce roku 1964 se podařilo stavbu dokončit a výroční členská schůze sboru se

mohla konat 6. prosince v klubovně vystavěné zbrojnice. Na tehdejší dobu byla nová zbrojnice moderní budovou, která splňovala tehdejší požadavky. Je dobře, že nejenom toto dění je v kronikách zapsáno, jinak by bylo mnohé zapomenuto.

Vybráno z kroniky SDH Bystré. Události zapsali kronikáři sboru Ignác Peterka, Josef Král, Josef Hejtmánek. **D. + S.**



●	ČÁST KARTOTEC. LÍSTKU	INDICKÁ ROSTLINA	VYTÝKÁNÍ	LEHKÝ BETON	POMŮCKA: AAP	FILIPÍN. SOPKA	RUSKÝ SOUHLAS	POČÍTAČÍ STROJ	MSTITEL	POMŮCKA: ANT	SAMEC SKOTU	CHEM. ZN. AMERICIA	BLAHO	KÝCHAJÍCÍ ŽENA	STARO- SLOVAN
TAKÉ					PRVNÍ MUŽ					BÁBA (ZDROB.) POPRAVČÍ					
POLODRA- HOKAM					1. DÍL TAJENKY PŘEDLOŽKA										
UMĚLECKÝ SLOH							ÚTOK SVISLÁ JESKYNĚ					ŘÍŠSKÁ KLATBA SPZ PRAHY			
POMŮCKA: DUN	KÓD LET. MARSABIT	ZESÍLENÝ ZÁPOR LEPICÍ PÁSKY				SOUČÁST CEMENTU ČÁST STĚBLA					SLŮVKO POCHOPENÍ DRUH ŽÁBY				FOCH
ZÁPASIŠTĚ PRO BOX					KVOKNUTÍ PATŘÍCÍ OTOVI					MUŽSKÉ JMÉNO SETINA HEKTARU					
BEZ ČERNÝ (LID.)				MUŽSKÉ JMÉNO ESOVIČKA					AGITAČNÍ PROJEV ADOUŠEK						
TOHLE			UHLO- VODÍK PODIV					PAPOUŠEK POLNÍ MÍRY				NĚMECKÁ ŘEKA			
POMŮCKA: RBT	RYBA PSÍ JMÉNO					INIC. HER. DELONA AUSTRAL. TISK. AG.									
DĚDŮV (SLOV.)						UHERSKÁ VIN. MIRA VE (SLOV.)									
2. DÍL TAJENKY															
TKLIVÁ					VÝBĚŽEK PEVNINY										



Společenská kronika

*V průběhu uplynulého období oslavil významné životní jubileum náš spoluobčan: 85 roků - Bohumil Findejs (3.10.1930)
Srdečně blabopřejeme.*

Písemný souhlas s uveřejněním získáte na IC, matrice.

Kulturní kalendář listopad 2015

Na listopad jsou v Bystrém plánovány následující akce:

3. listopadu - **Dobry proti severáku** - Město Bystré Vás srdečně zve na divadelní vystoupení - scénické čtení v rámci úspěšného projektu Listování. Těšit se můžete na představení knihy rakouského autora Daniela Glattauera. Vystoupení se bude konat od 17:00 hod. v divadelním sále Sokolovny. Předprodej vstupenek v IC.

12. listopadu - **Paměť národa** - Městská knihovna Vás zve na besedu s Mikulášem Kroupou, novinářem, publicistou a zakládajícím členem sdružení Post Bellum, které vzniklo, aby dokumentovalo vzpomínky pamětníků významných historických fenoménů 20. století, a jejich archivaci tak přispívalo k budování tzv. Paměti národa. Beseda se koná od 17:00 hod. v Komunitním sále MFD. Vstupné 20 Kč.

13. listopadu - **Výtvarná dílna pro seniory** - Sociální komise Města Bystré zve všechny seniory na výtvarnou dílnu, která se uskuteční od 16:00 hod. v Komunitním sále MFD. Těšit se můžete na vytváření podzimních dekorací.

14. listopadu - **Svatohubertská zábava** - Myslivecké sdružení Bystré zve všechny občany na tradiční Svatohubertskou zábavu, která se koná od 20.00 hodin v Sokolovně. K tanci a poslechu hraje skupina Qwalt, připravena je tradiční mýslivecká kuchyně. Vstupné 50,- Kč, všechny vstupenky budou zařazeny do losování o zajímavé zvířecí ceny.

21. listopad - **„KNIHY nejsou prokletím“** - Městská knihovna zve všechny rodiny s dětmi k účasti na zábavném odpoledni, které se

uskuteční u příležitosti Dne pro dětskou knihu. Program nabídne tematické úkoly, vyrábění ozdob na vánoční stromek i prodej dětských knih. Akce se koná od 13:30 do 16.30 hod. v prostorách MFD.

26. listopadu - **Na cestách Marokem** - Městská knihovna Vás zve na besedu s Mgr. Pavlem Králem. Beseda se koná od 17:00 hod. v kině Bystré. Vstupné 20 Kč.

27. listopadu - **Vernisáž výstavy betlémů** - Město Bystré a Spolek českých betlémářů Vás srdečně zve na vernisáž výstavy betlémů, která se uskuteční v 17:00 hod. v Komunitním sále MFD. Připraven je doprovodný program žáků ZUŠ Bystré. Výstava potrvá do 6. ledna.

28. listopadu - **Rozsvícení vánočního stromu** - Město Bystré a Informační centrum Vás srdečně zve na tradiční rozsvícení vánočního stromu, které se uskuteční od 17:00 hod. před Informačním centrem. Těšit se můžete na pěvecké vystoupení ZUŠ Bystré, stánky s vánočními výrobky, Ježíškovu poštu a další program.

Program besed

Domova pro seniory Bystré

Besední kroužky s PhDr. Jaroslavem Petrem:

4. listopadu - „Stáří a nemoc“

11. listopadu - „Jak člověk reaguje na své zdravotní potíže“

18. listopadu - „Mezinárodní den studentstva. Bude - nebude?“

25. listopadu - „Dr. h. c. Vojtěch Jasný 90“

Vždy od 15 hod. ve Velkém sálu Domova pro seniory.

Informační centrum

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – listopad 2015

Pokračování ze str. 4

Polička

26. 11. - Pavel Šporcl - Gipsy Fire - Tylův dům Polička, 19 hod.

28. 11. - 17. 1. 2015 - Pivovarnictví v Pardubickém kraji a na Poličsku - výstava věnující se rozvoji pivovarnictví za posledních 100 let - Centrum Bohuslava Martinů v Poličce - uvolněnou atmosféru navodí instalace dobové hospody s pípami, sudy, džbány a püllitry i s místem k posezení, chybět nebude ani degustace pív

28. 11. - Slavnostní rozsvícení vánočního stromu - Palackého náměstí

Sebranice

7. 11. - Odhalení a vysvěcení Schlesingerovy kaple - setkání u kaple sv. Anny v osadě Vysoký Les ve 14 hodin

14. 11. - Den otevřených dveří nově zrekonstruovaného bufetu v KD Sebranice - 17 hod. - od 18.00 hod. Louis Armstrong live (František Procházka) a vzpomínka na 30. léta s přehlídkou dobových klobouků - dobové oblečení nebo klobouky posluchačů jsou vítány - vstupné dobrovolné.

29. 11. - Slavnostní rozsvícení vánočního stromu - u kapličky na Pohoře, 16.30 hod.



LISTOPAD 2015

Pátek 6. 11., 20 hod.

AVENGERS: AGE OF ULTRON

Pokus miliardáře Tonyho Starka oživit program na udržení celosvětového míru skončí nezdarem a největší hrdinové světa, včetně Iron Mana, Kapitána Ameriky, Thora, Neuvěřitelného Hulka, Black Widow a Hawkeye musí čelit děsivému nebezpečí. V sázce je osud celé planety. Povstane zlovolný Ultron a jenom Avengers mu mohou zabránit v uskutečnění ďábelských plánů. Akční / Dobrodružný / Sci-Fi, USA, 2015, 141 min, přístupné od 12 let

Pátek 13. 11., 20 hod.

KRÁLOVA ZAHRADNICE

Sabine De Barra, žena živící se jako květinářka a zahradnice, je nečekaně poctěná životním úkolem. Má vytvořit zlatem lemovanou zahradu ve Versailles, která by vytvářela srdce celé kompozice a stala se tak centrem dvora krále Ludvíka XIV. Dokáže zvládnout tuto náročnou výzvu, překonat stíny své minulosti a zajistit budoucnost pro sebe a muže, jehož miluje? Drama / Komedie / Romantický, Velká Británie, 2014, 116 min, přístupné od 12 let

Pátek 20. 11., 17 hod.

SPONGEBOB VE FILMU:

HOUBA NA SUCHU

Podmořské městečko Bikini Bottom, kde žije náš hrdina kuchtík SpongeBob a jeho kamarádi, je v ohrožení. Zákeřný pirát ukradl tajný recept na Krabbyho pirožky. Recept je poslední chybějící stránka kouzelné knihy, která v kompletní podobě změní v realitu cokoliv, co se napíše na její stránky. SpongeBob se svým gangem se musí vydat na záchrannou misi. Animovaný / Dobrodružný / Komedie, USA, 2015, 84 min, přístupný

Pátek 27. 11., 20 hod.

ODEBRAT Z PŘÁTEL

Laura Barns byla obyčejná středoškolačka, dokud se na internetu neobjevilo video, které do nechutných detailů prezentovalo, jak se stala na jednom večírku. Dříve všemi obletovaná kráska veřejnou potupu neustála a spáchala sebevraždu. V den výročí její smrti se partička jejích spolužáků „sejde“ na videochatu, kde řeší obvyklé teenagerovské problémy, dokud se do jejich skupiny nenabourá neznámý uživatel s přezdívkou Billie227, kterého zajímá, kdo ono nelichotivé video nahrál na internet... Horor / Thriller, USA, 2014, 83 min, přístupné od 15 let

Vstupné na všechna představení je 50 Kč. Změna programu vyhrazena.

Secondhand Bellitex stores

pořádá výprodej zimního zboží

Pátek 13. 11. 2015 8-17 h 40,-/ks

Sobota 14. 11. 2015 8-13 h 20,-/ks